

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższim Dzwoleniem
IMPERATORA I M C S CAESY ROSSY.

W WILNIE V. S. 8. KWIETNIA 1803. ROKU WE SRODĘ

z Petersburga V. S. 27. Marca.

Wymaznia się z rang listy umarli: Kargopolskiego pólku dragonii Półkownik Graf Steenbock; Alexandryjskiego pólku huzarów Podpółkownik Pol. Majorowi Pietrowskiemu oświadczone ukontentowanie za porządne przeprowadzenie partyi rekrutów. Leibwardci Preobrażeńskiej Kapitan Graf Santi umieszcza się w Wiatskim regimencie muszkietyerów z rangą Podpółkownika. Leibhuzarskiego pólku Półkownik Remer przyedzie do Kargopolskiego dragonii. Leibkirasyerów Podpółkownik Bellegarde umieszcza się w armii. B. W. Poll: Porucznik Ułczycki przyjęty do służby w 5. pólku strzelców z rangą Podporucznika.

Actualny Tajny Konsyliarz Graf Sergiusz Rumiańcow ochotę oświadczył, niektórym z włościan swoich nadać wolność nadać razem własność, i inne według dobrej woli czynić z niemi umowy, ustępując część gruntów do siebie należących; przeto upraszał, ażeby pomienione umowy dobrowolnie zawarte miały prawą moc i siłę, iaka służy innym powinnościom włościańskim; tudzież ażeby wieśniacy tym sposobem uwolnieni mogli zostawać w stanie swobodnych rolników, bez potrzeby obierania stanu życia innego. Znajdując z jedney strony, że według praw trwających, mianowicie Manifestu r. 1775. i Ukazu 1801 uwolnienie włościan, i trzymanie przez nich własnością gruntów jest dozwolone; z drugiey strony zwazając, że takowe nadanie gruntów, w wielu okolicznościach może Obywatelom przynieść rozmaite korzyści, a pomyślnie wpływać do polepszenia rolnictwa, i innych części ekonomiki krajowej. Myśladziemy za rzecz sprawiedliwą i pożyteczną tak Graffowi Rumiańcowowi, iakoteż wszystkim którzyby z Obywatelstwa nasładować chcieli ten przykład, pozwolić czynienia takowych urzędzeń, które ażeby miały prawą moc i trwałość, co następnie stanowimy.

1. Jeżeli kto z obywatelów zechce włościan nabytych lub dziedzictwem spadłych uwolnić pojedynczo, albo też całą osadę, a razem nadać im część gruntów lub folwark cały; uczyniwszy umowę z niemi, iaka będzie się zdawała najlepszą według dobrej woli z obu stron, powinien o tém donieść przez Marszałka Gubernijskiego Ministrowi wewnętrznych interesów dla przyrzeczenia i przedstawienia Nam; a jeżeli od nas nastąpi wyrok chęci iego dogodny, wtenczas umowa będzie wniesiona do izby cywilney i zapisana w księgę spraw włościańskich, z oddaniem prawney opłaty.

2. Taka umowa zrobiona przez Obywatela, i do włościańskich dzieł zapisana, ma być dochowaną nienaruszenie i swiätobliwie, iak inne powinności włościańskie. Po śmierci obywatela prawny iego następcza lub następcy, wchodzi we wszelkie obowiązki i prawa w tey umowie opisane.

3. W przypadku nie dotrzymania umowy

przez jednę lub drugą stronę; sądy za wniesieniem załoby rzecz roztrząsają i sprawiedliwość oddają według prawa powszechnego o kontraktach i włościanach, z tą ieszcze przestrogą, iż jeśli włościanin lub wieś cała nie pełni obowiązków swoich, powracają z gruntem i familią do własności obywatela po dawnemu.

4. Włościanie i osady na tych umowach przez obywatelów uwolnieni z gruntem, jeśli nie chcą obrać innego stanu, mogą zostać na własney ziemi rolnikami, i zkladać sami osobny stan swobodnych rolników.

5. Dworscy ludzie i włościanie którzy dotąd uwolnieni byli osobno z obowiązkiem obrania stanu, mogą w terminie przez prawo naznaczonym przwiąć tam stan rolników swobodnych jeśli nabędą własność gruntową. Co się do tych rozciąga, którzy są już znajdują w innym stanie życia, a chcą przeyść do rolniczego przyjmując wszelkie obowiązki onemu właściwe.

6. Włościanie uwolnieni przez obywatelów, i dzierżący grunta własnością, opłacają podatek poduszny skarbowy równie z drugimi, odbywają powinność rekrutską w naturze, pełnią równie z włościanami skarbowymi ziemskie powinności; obrocnych pieniędzy do skarbu nie płacą.

7. Sądzeni będą w tych miejscach gdzie włościanie skarbowi; o dzierżawę gruntów rozprawować się mają tam gdzie, należy właścicielom nieruchomego majątku.

8. Jak tylko przez dopełnienie umowy, włościanie takowi przyimają grunt za własny, będą mieli prawo przedawać, zastawiać, potomkom przelewać w dziedzictwie, nie rozdzielając jednak na części mniejsze 8. dziesiącin; równie służy im prawo nabywania nowych gruntów przechodzenia z jedney Guber. do zgiey, nie inaczej i jednak za wiedzą izby skarbowey, dla przeniesienia tamże poduszego podatku i rekrutskiej powinności.

9. Ponieważ tacy włościanie mają własność nieruchomą, mogą więc przyimować różne obowiązki; Ukazy r. 1761 i 1765 zabraniające włościanom bez dozwolenia swoicy zwierzchności robić umowy nie rozciągają się do nich.

10. Jeżeliby włościanie obdarzeni wolnością z gruntem przez obywatelów; zostawali pod zastawą skarbową lub prywatną, tacy mogą za dozwoleniem izb skarbowych, i zgodą prywatnych wierzycielów, przwiąć na siebie dług leżący na tym majątku, i opłacać według umowy; w odbieraniu zaś tego długu który przyimają na siebie postępować z niemi trzeba iak z obywatelami. Na tey osnowie rządzący Senat uczyni od siebie potrzebne rozrządzenia. Podpisał

Graf Wiktor Koczubey.



z Wiednia 2. Kwietnia.

z Londynu 29. Marca.

Cesarz Jmć rozkazał ażeby bankocetle 50. ryńskich wynoszące od 1. Lipca z cyrkulacji zupełnie były wziętymi, tak dalece iż ani w publicznych ani też prywatnych opłatach nie mogą być przyjmowane, zamieniać na inne wolno do 1. Sierpnia. — Wstawiony na Francuzkich kampaniach podczas ostatniej wojny Ott został Generałem kawalerji — D. 19. Marca nowy Basza Belgradu przybył pod miasto z licznym orszakiem Szpahów; witali gościa znaczniejsi Jan czarowie i Basza z Sabacz. Otoczony zbrojnym ludem wiechał do twierdzy przy nieustannym z dział walowych strzelaniu; wielkie od wszystkich odbiera uszanowanie; mieszkać nie chce w domu w którym poprzednik był zamordowany. Spokojność zupełna w Belgradzie; handel po dawnemu kwitnąć zaczyna. — W Berlinie Akademia nauk ogłosiła, iż machina którą Dentzel zrobił, do kierowania szczególnie balonów na powietrzu, nie może być używaną bezpiecznie.

Dawno już nie donosiliśmy nic z Ratisbony. Gdy deputacja dzieło ukńczyła, kilkakrotnie poprawione przez Ministrow pośredniczących, rzecz poszła pod uwagę Sejmową. Posiewie odebrawszy od dworów wojennych, po ułatwionych jeszcze trudnościach niektórych, dostatek d. 24. Marca napisali na łepuniące *conclusum*. Deputacja nadzwyczajna Rzeszy Niemieckiej wyznaczona na dopełnienie traktatu Lunewilskiego, zwołana wyrokiem Cesarzowskiej kommisji d. 2. Sierpnia r. 1802. po wielu komunikacjach z pełnomocnikami Cesarzkim i Ministrami pośredniczących Mocarstw, d. 23. Listopada *conclusum* ostatnie napisała. D. 6. Grudnia pomienieni Ministrowie podali Sejmowi noty stosowne. D. 21. oddano Sejmowi dekret komisji Cesarzowskiej. Deputacja sama w Sycznie i Lutym przesała swoje *rapporta*; do ostatniego przyjął czyta nowe *conclusum* z odmianami i poprawami dawniejszych; wszystkie te pisma czytane były w 3. Collegia. Po ścisłym quoych roztrząsaniu postanowiono.

1. Przyjąć imieniem Rzeszy, główne *conclusum*. Deputacji jako środek jedyny utwierdzenia spokojności tak potrzebnej dla dobra Ojczyzny, utrzymania związków konstytucyjnych, i przywrócenia w Rzesz dobrego porządku. 2. Potwierdzić razem prawa fundamentalne Rzeszy, mianowicie traktat Westfalcki, i inne po nim następujące ile nie są wyraźnie odmienione przez traktat Lunewilski i główne *conclusum* Deputacji, które tu potwierdzamy. 3. Zatem konstytucyę Niemiecką utwierdzoną i utrzymaną być na przyszłe czasy we wszystkich punktach, których nie odmieniono wyraźnie, iaką dotąd była, dla Elektorów Xiążąt, i stanów Rzeszy, obejmując zakon Krzyżacki i Szlachte niepodległą. 4. Oświadczyć podziękowanie Cesarzowi Jmć za jego troskliwość i staranie w utrzymaniu ile można było konstytucji Niemieckiej, iakoteż za mądrą przeczność z którą prowadził do końca trudne dzieło indemnizacji. Prosić Monarchę aże by Mocarstwom pośredniczym przesał i raczył oświadczenie najwyższej wdzięczności i Sejmowi, za ich mądre rady i wdanie się do ostatecznego urządzenia narodu naszego. 5. Wszystkie te uchwały oddane będą do sankcji głowy Rzeszy.

Ustąpienie wojsk Passwana Oglou z Wołoszczyzny przypisują iedni pieniądzom, które Hospodar wyliczył namiestnikowi jego, drugi zbrojney sile iaką wystawił na obronę kraju. Pogłoska jest, że w Adrianopolu, Philipopoli, Sofii, innych miastach są wywieszone czerwone chorągwie, pod które Turcy lud zbrojny zwoływają przeciw rzeczonemu wojsku Passwana. — Z Alexandryi do Constantynopola pisano d. 19. Styżnia, iż Angielskie wojska czyniły przygotowanie do ustąpienia z Egiptu.

Dotąd większe jest podobieństwo do wojny niż pokoju; jeżeli prawdziwa będzie pogłoska dziś napelniająca stolicę, nikt nie wątpi, że wojna jest nieuchronną. Pitt, Grenville, Dundas powrócić mają do Ministerium; paparty wnet spadły do 60 procentów. Każdy przyznaje, wyjąwszy niektórych z opozycji, że w Brytannii nie ma człowieka zdolniejszego rządzić narodem w trudnych i zawitych okolicznościach, iakie są bez wątpienia dzisiejsze. Ambascador Andreossi tu bawi, daie biestady kosztowne, odwiedza Ministrow; lecz dopóki w portach i po całym kraju widzieć będziemy powiększając się coraz przygotowania wojenne, irowalności, iakoiu roztrójcie obiecywać nie możemy; chociaż głoszą niektorzy, że Konsul już zezwolił, abyśmy Maltę lat 3. jeszcze trzymali. Ze dzierżenie tej wyspy główną było przyczyną zatargów dzisiejszych, ustaje wątpliwosc po przeczytaniu rozmowy Konsula z Lordem Whitworthem.

Mlordzie, rzekł Buonaparte, wiesz iak nowa burza grozi Anglikom i Francuzom? — Wiem, spodziewać się trzeba że przyjdzie bez szkody — Przyjdzie gdy Anglia Maltę odda. Co jeśli nie nastąpi, pięknie oblok, a piorun wypali. Przyrzekł się ustąpić z Malty; obowiązał się do tego w Amiens traktatem; gdzie jest umowy do rzymania. Znasz Konsulu okoliczności, dotąd opóźniając ustąpienie wojsk naszych z Malty; chęcią jest Monarchy mojego wypełnić traktat. — Wiesz Mlordzie iak Francuzi lat 10. wojowali; nie tajno to iż i jeszcze wojować mogą. Donesz rządowi twojemu, iż jeśli niezwłocznie ustąpić wojsku z Malty nie kaze, wojna jest zapowiedzianą. Nie odmienne mam przedsięwzięcie, ażeby dochowano traktatów. Niech Posłowie obcych Mocarstw tu obecni sądzą, przy kim sprawiedliwość. Rozumiełi się że Francya rozsię wzy okręta swoje do różnych osad, nie odważy się przemówić. — Konsulu, negocjacya nie jest zrwaną; i jeszcze spodziewać się możemy — O iakiej mówisz negocjacyi? Nie podpada wątpliwosci i roztrząsaniu rz. cz umówiona traktatem. Ktoż zwykł traktować o to, co uczynić już się obowiązał? Pragę gorąco pokoiu; lecz jeżeli natychmiast skuteczniejsza nie będą sprawiedliwe próży nasze, wojna wybuchnie, a łóg rzeszę uczyni. Jeżeli traktaty nie są dostateczne do zapewnienia pokoju, więc nie trzeba zwyciężonym zostawiać możność łamania onych.

Admiralicya naprzód uzbrajać kaze wszystkie okręta od 90. do 110. armat; coraz więcej fregat wchodzi z portów ku brzegom Batawskim i Francuzkim, da uważania, co się tam dzieje. Wie e okrętów liniowych, któreśmy Batawom dawniej zabrali, przerobić kazano na batterye pływające; do strzeżenia wyspa rzek Tamizy i Medway. General Dolye na wyspach Jersey i Guernsey czyni największe przygotowania do obrony. — Do Jamajki przyjeżdżał Szef brygady Noailles, chcąc u kupców naszych pozyczyć milion franków dla armji w S. Dominogo; i chociaż zyskowne warunki ofertował, nie nie sprawił.

z Paryża 29. Marca.

W Piemontcie pod Marengo ma być wzięty oboz, do którego zgromadzi się liczne wojsko; piesze i konne regimanta, z wewnętrznymi Departamentami ciągną spiesźnie do Włoch i do brzegów Oceanu. — Wczora nowi Kardynałowie, Dubelloy, Boisgelin, Fesch, Cambraceres mieli publiczną audyencyą u Konsula otoczonego Senatorami, Ministrami, Generalami, i z rąk jego przyieli znaki swojej dostojności. Dubelloy 95. letni Weteran miał rzecz imieniem kolegów. Mówią powszechnie, iż w portach naszych dotąd uzbrajać nie kazano przygotowanie



do żegluga liczney flotylli w Dunquerque, Boulogne etc, gdzie wszystkie statki mają komendantów; żołnierz na osadę zewsząd pośpiesza. Lecz wojenny Minister Berthier takie wydał rozrządzenie, że za pierwszém hasłem armia lądowa na stopniu będzie na jakim podczas wojny być powinna. Ztąd niektórzy ieszcze nie traca nadziei przedłużenia pokoju. To pewna iż Buonaparte głośno powiedział Lordowi Whitworth, że Dwór Londyński nie rzetelną miał wiadomość o stanie Francuzów i Batawów; ponieważ u nas i zprzymierzeńców nie czyniły się żadne przygotowania nadzwyczajne do zamorskiej wyprawy.

Posel RPtey w Szwecyi Bourgoing tu niedawno przybył. Słychać że w Stockholmie areztowany jest nieiaki Bôtheman Franmason, podeyrzany o knowanie rewolucyjnych zpisków, do których należeć miało wiele osob znaczniejszych — Zgrumadzenie prawodawcze postępując w roztrząsaniu projektu nowej księgi praw cywilaych, wiele rozdziałów onego początkowych pochwalilo większością głosów; opozycja bardzo mała; jeśli tak daley poydzie, w krótkim czasie dzieło ukończone przyimie naród z weselem i wdzięcznością. — Policya odkryła nowe towarzystwo, które się zowie bracią wieku 19. Przyimują do niego młodzieńców nawet 10-letnich; herb dziecięce zasypiające; hasło nieczynność; zamiar wydoskonalenie i poprawa ludzi; mianowicie brzydzą się interesami politycznymi, ażeby jednak w tém nie było oszukania, Konsul Wielkiemu Sedziemu i Ministrowi sprawiedliwości Regnier, dozwalały, rzeki; wszytkiego, ale czuway.

z Hagi 2. Kwietnia.

Za odebraniem trzeciego rozkazu, 7. tysięcy Francuzów z Belgium ruszyło do kraju naszego z Liege i Mae-tricht ciągnąc na Brdeg; inne dywizye poydą z Anvers Louvain, Malines do Zelandyi, Flessingue &c. W dywizyi pierwszej znajduje się 6. batalionów piechoty, reszta składaia huzarowie, dragonia, artyllerya z 12. armatami. General Montrichard otrzymał głową komendę. General Osten od r. 1795. strzegący Zelandyi, już miał odiechać do Champanii; mieszkańce Middelburga z rządów jego i zachowanej ciągle karności ukontentowani, gotowali wspaniałą biesiadę, gdy nagle przyszedł rozkaz wodzowi, ażeby został na miejscu. Eskadra Francuzka, gdyby nawet chciała teraz wynieść do Louisiany, nie wynidzie, ponieważ przed portem Helvoetsluys krąży Angielska z 2. okrętów liniowych, 3. fregat złożona w Londynie asekuracya na Batawskie statki kupieckie w górę znacznie poszła. Tym czasem niektóre okręta nasze dawno spodziewane z Batawii i innych osad wschodnio Indyjskich bogato ładowne, szczęśliwie do portów zawinęły przynosząc wesołą wiadomość, że kilkanaście innych pośpieszą wkrótce za pierwszymi.

W Paryżu czekaia wkrótce gońca, który pokoy lub wojnę przyniesie. Trwaią negocyacye; w Mocarstwach postronnych ieszcze jest nadzieia, że pośrednictwem swoim odwrócą klęskę narodom grożące. Głoszą u nas, że w Londynie d. 30. Marca mówiono, o szczęśliwem ukończeniu sporów Angielskich z Francuzami; Król Brytaunii W. ma lat 3. zostać przydzierzawie Malty; ale na to trzeba urzędowego potwierdzenia. Tymczasem wielu znakomych Officyerów od Xiążęcia d'York otrzymało pozwolenie zaciągać korpusy ochotników. — W Madrycie Ministrowie Hiszpańscy Posłom zagranicznym urzędownie donieśli, że Król Jmé Katolicki Prowincyą Louisianę ustąpił RPtey Francuzkiej w tych samych granicach, jak Ociec jego Karol 3. darem przyjął od Ludwika 15. r. 1767. O czém eiz sami Ministrowie ostrzegli rządów i obywatelów tego kraju, którym wolno jest ze wszelką własnością przenieść się na mieszkanie do wyspy Cuby. — Słychać że kłó-

tnia o wolną żegluge na rzece Mifsipsi uspokiona. Dwór Madricki zganił Gubernatorowi N. Orleans postępkę jego, rozkazując ażeby w tych stronach zachował wszystko na stopniu dawniejszym.

z Mediolanu 21. Marca.

Woyaka Francuzkie i Włoskie mają wkrótce zgromadzić się do wytkniętych obozów; od nie małego czasu pilnie nad zwyczaj cwiążą się w manewrach; General en chef Murat ze wszystkimi Generalami zawsze onym jest przytomny; pod murami naszej stolicy lud z podziwieniem przypatruie się legionom krajowym i cudzoziemskim, które w porzadku najlepszym w pole wystąpiły. — Z Madrytu donoszą, iż w mieście Mexico stolicy nowej Hiszpanii postawiono posag konny Karola 4. Dzieło to jest bardzo doskonałe. Szycała i Architekta Don Manuel Tolosa, z bronzu; kół z jezdem wysokości ma stop 16; pierwsze tego rodzaju w nowym świecie; opisać nie podobno z jaką ciekawością przypatruie się posagowi lud Indyjski. Koszt podjął Margrabia Branciforte niegdy Wice Król Mexykański, którego pamąka na wieki w błogosławieństwie będzie u poddanych korony Hiszpańskiej.

Od Szwaycarskich granic 24. Marca.

Wczora całe woysko narodowe Szwaycarskie rozkasz odebrało nosić kokardę Francuzką; za dni kilka wszystkie regimenty ruszyły do Francyi; wielu jest ztąd ukontentowanych, wielu makontentów; zgromadziwszy się pod Besançon mają być urządzone sposobem nowym; nie wiemy jak wiele żołnierza naszego zechce Konsul utrzymać. O trzeciej półbrygadzie posilkowej Szwaycarskiej, która z Corsyki do S. Domingo wypłynąć miała, słyszemy że do Toulonu przybyła, i już podobno nie poydzie do Ameryki, ponieważ przełożenia od rządów naszych uczynione wysłuchał Konsul. — General en chef Ney oddał Landammannowi D'Affry nowe listy wierzytelne jako Minister pełnomocny w kraju naszym. D'Affry z swojej strony Dwórom Europejskim doniósł o zaszyłych u nas odmianach; uważaliśmy dobrze, że do Londynu nie o tém nie pisał. Posłowie Francuzcy rozkaz mieli pismo Landammanna oddawać Monarchom, u których postoią, bo Szwaycarowie własnych dziś nie utrzymują. Ma wkrótce wyznaczyć Kanclerz tymczasowego, który urzędować będzie do zwołania Seymu; tam nowy obrany lub dawny potwierdzony być powinien.

Ponieważ wszystkie interesy nasze z Rzeszą Niemiecką są ukończone; Stockar poseł z Ratuszony został odwołany. Jak tylko rządzić się zaczniemy sposobem w nowej Konstytucyi przepisany, Cantony niektóre zagaia negocyacye z Xiążętami sąsiedzki mi o zamianę gruntów. Woysko narodowe do d. 1. Maia utrzymywać się powinno żołdem Szwaycarskim. — W RPtey Valais umosły zawsze skłonne są do rozruchu, który wybuchnoiby zapewne, gdyby ludu nie wstrzymywała obecność Francuzkiego żołnierza; wiele półbrygad ciągnie przez Szwaycary do Włoch. General Inspektor Mathis ogląda wszystkie w okolicach Berno miasta. Wczora General Ney wezwał do siebie Ob. Schwich, który jeden został w czynności ze wszystkich Administratorów Departamentu u nas wojennego, i ostrzegł, że gotować się ma do zdania rachunku.

z Strasburga 28. Marca.

Z Alsaeyi i Franche-Comté poszło kilka półbrygad do Belgium, gdzie armia się zgromadzać zaczyna na obronę Batawów, i inne przedsięwzięcia, w przypadku nowej wojny. Między innymi widzieliśmy ciągnącą z Besançon do Bruxelles 61. półbrygadę, która wszystkie kampanie Włoskie Egipskie pod Konsulem odbyła

chwalebnie. W naszej Dyecezyi duchowieństwo Katolickie dotąd nie jest urządzone według przepisów konkordatu. Dobra należące do Xiążąt niegdyś Niemieckich w Alsacyi przedawac znova zabroniono. Słychać iż wierzytiele odbiorą procenta i kapitały z dochodów sekwestrowanych przez lat kilka.

z Bruxelles 31. Marca.

Z czwartey i 26. dywizyi militarney regimenta do nas przechodzą, których miejsce zastępują inne powracające od granicy Szwajcarskiej. Pałac Prefekta zewnątrz i wewnątrz opatrzeć kazano na przyięcie Konsula, który przybyć ma na początku Maja, jeśli nie zaydą przeszkody. Regencya Batawska tak pilnie po zawartym w Amiens pokoju pracowała w portach, że łatwo będzie mogła w krótkim czasie wyprawić na morze flotę od 20. okrętów liniowych, wielu fregat i mniejszych statków, nie licząc eskadr na morzu śródziemnem będących, i do obu Indyi wysłanych.

w Roku terazniejszym 1803 Skradziono z Stancyi Szkatułę i razem w teyże Szkatule Wexle służące JW. Kazimierzowi Konstantemu Hrabieciu Platerowi Kanclerzowi Ryblemu W. X. Litt: i Synom Jego Hrabieciu Platerom Kanclerzycóm na 1 ublow Srebrnych sto pięćdziesiąt tysięcy czyli 10,000,00 złotych Poll: oraz jeden Blankiet na puł arkusza papieru pocztowego z podpisem własną ręcznym JW. Hrabiego Platera Kanclerza bez wyrażenia daty i wielosci Summy temi słowy Kazimierz Konstanty Hrabia Plater Kanclerz przeszły Litt: i innych niemało papierów służących JW. Hrabieciu Platerowi Kanclerzowi tudzież niemało papierów, Kart i Obligow służących samemu Klukowskiemu Rotmistrzowi; które dostatecznie w oświadczeniu w Aktach Wileńskich zaniesionym są opisane.

Litewsko Wileński rząd Gubernski donosi, ażeby mający pretensyę do majątku Szambelana B. D. Pol. Pużyny stawiali w Sadzie Ziemiem Telszewskim dla odebrania satysfakcyi na terminie prawnym.

Ponieważ WIP. Katarzyna z Stromberchow Korfowa Wdowa Maiorowa 6. d. tegoż Miesca i Ru w dobrach Kruzkalnie zesła z tego świata zostawiając małą i nie znaczną ruchomość, przeto oznaymujemy wszystkim tym którzy Prawem sukcesyynym, albo z innego prawnego fundamentu złożyą pretensyę do tych pozostałych rzeczy w Bogu zesłzey Maiorowey z Stromberchow Korfowey lub też mogącym mieć; przeto ażeby każdy od niniejszey daty za tygodni 6. meldował się w Kruzkalnie gdzie i dalsza explikacya złożona będzie. — Datt w Kruzkalnie Roku 1803. 21. Marca.

Litewska Grodzieńska izba skarbowa donosi, że dom sekwestrowany po śmierci Grodzieńskiego Kupca Jakuba Hausmana za dług skarbowy, w mieście Grodnie w rynku na rogu Wileńskiej i Plebańskiej ulicy, N. 467. o 3 piętach z sklepami 5. piwnicami 2. stajniami wozowniami i wszelkim meblem pokojowym, oceniony 5. ty. cz. zł. kto nabyć zechce, niech się stawi w teyże izbie skarbowey sam lub przez plenipotentów prawnie umocowanych na terminach 1. Sierpnia 3. 2. Września 2. 3. Września 20 dnia r. 1805.

Litewsko Wileński rząd Gubernski donosi, ażeby Litewski Delegat Gizbert stawił się w pomienionym rządzie sam, albo przysłał plenipotentą prawnie umocowanego, dla odebrania kwitu danego Witebskiemu Marszałkowi Bykowskiemu na zapłacone przez niego Pożarzyckiey ty-

siąc rubli, do oddania pomienionemu Gizbertowi.

Konsystorz Rzymsko-Katolicki Wileński, przez Gazettę uwiadamia JPanią z Łukomskich Zyliańkę, iż Maż iey Zyliański, o którym było ogłoszenie w Kuryerze Litewskim, znajdując się w Peie Orizańkim. od Orfzy mil 3. w Dobrach Xcia Lubomirskiego Dombrowna zwanych.

w Następującym Kwietniu zaczyna się kwartalna prenumerata Gazety Litewskiej za zwykłą cenę; wydawana będzie iak dotąd regularnie we Środę i Sobotę po godzinie z południa trzeciej.

Podaje się do wiadomości, że Dom drewniany z Ogrodem fruktowym, warzywnym, i placem obszernym w Mieście Wileńskim za bramą Troćką pod N. 1130. obok Pałacu JW. Lachnickiego Prezydenta sytuowany, iest do przedania. Kto by życzył sobie nabyć takowy Dom, udać się zechce do JP. Titiusa Radnego i Kupca Wileńskiego mającego handel lwów w Pałacu JO. Xiężney Radziwiłlowey K. W. pod N. 73.

Opuszczone i w ruinę podane, przez Obywateli, w środku miasta Wileńskim i po przedmieściach Posesysy, zmuszają Magistrat Wileński, do wydania przez niniejszą publikacyą ostrzeżenie: że gdy Prawem Konst: 1764 Ru postanowionym jest; aby Posesysy w mieście Wileńskim będące, ruinie podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należnych onych reparacyi, przez miasto plusofferenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w exekucyą tego prawa, ogólnie wszystkich mających w tym mieście i na przedmieściach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opieszalność ruinie i spustoszeniu pozostawione; aby naydalej do upłynienia roku, od daty niniejszey publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Posesysy zruynowane, i Place puste; zaięte i przez publiczną licytacyą, w skutek prawa Konst: 1760. sprzedawane będą. 1802. Julii 2. dnia.

Folwarki 3. o mil 8. od Wileńskim na trakcie z Wileńskim do Rygi idącym, leżące z intratą roczną jeden 12000. drugi 5000. trzeci 3000. zł: zyski zyski, lasy użyteczne, łąki i grunta wyborne mające; od sąsiadów zupełnie ograniczone, i żadney kwestyi Aktorstwa niepodległe, są do przedania, lub też do za Arędowania na lat trzy. Ktoby życzył sobie nabyć wiecznością, lub Arędować, zgłosić się może, w mieście Wileńskim do Domu WJP. Szardurskiego, na przeciw Facyaty Kościoła Katedral. Zamko: stojącego.

R. 1803. Febr. 14. Kupiec Wileński, Stefan Szydłowski został okradziony w drodze przez człowieka służącego, któremu imię Józef, nazwiska jego nie pamięta, lat ma 25, wąż mały rusawy, brodę i głowę goli, włos z tyłu długi rusawy, brew światła, oczy szare ponure, twarz okrągła, gładka, wzrost średni, na nodze blizna od rany zgoionej; odzienie siermięga białe stare, kozuch ruski stary, rękawy łtane, spodnie siermiężne, pas łosi szeroki z 3 sprząkami żelaznymi; czapki jedna z białym wierzchem czarnym baranek, druga wierzch manszestrowy granatowy baranek siwy; mowa nie wyraźna przesta. Zabrał Panu cz. zł. złotem 186. Talar: Hol. 33. Pruskich 98. monetą pruską talar: 68. Ktoby go zchwycił odbierze nagrody cz: zł: 20 lub więcej; oznajmić raczy do kamienicy Malinowskiego na Imbarach N. 43. Ten człowiek zbiegły żadnego zaświadczenia przy sobie nie ma.